[bookmark: _GoBack]ПРОЕКТ

КАБИНЕТ МИНИСТРОВ РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от ____________ № ___________

О внесении изменений в отдельные постановления Кабинета Министров Республики Татарстан

Кабинет Министров Республики Татарстан ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести в Положение об условиях оплаты труда работников государственных организаций социального обслуживания населения и государственных учреждений социальной защиты Республики Татарстан, утвержденное постановлением Кабинета Министров Республики Татарстан от 01.08.2012 № 653 «Об условиях оплаты труда работников государственных организаций социального обслуживания населения и государственных учреждений социальной защиты Республики Татарстан» (с изменениями, внесенными постановлениями Кабинета Министров Республики Татарстан от 27.11.2012 № 1036, от 30.01.2013 № 52, от 29.06.2013 № 458, от 24.01.2014 № 36, от 15.02.2014 № 91, от 27.06.2014 № 443, от 29.07.2014 № 553, от 02.08.2014 № 565, от 10.10.2014 № 752, от 22.10.2014 № 775, от 02.04.2015 № 209, от 22.07.2015 № 536, от 03.11.2015 № 833, от 26.05.2016 № 356, от 30.06.2016 № 449, от 16.03.2017 № 144, от 20.06.2017 № 400, от 05.09.2017 № 636, от 26.10.2017 № 809, от 14.06.2018 № 482, от 15.06.2018 № 486, от 16.11.2018 № 998, от 17.07.2019 № 594, от 28.08.2019 № 715, от 22.10.2019 № 952, от 06.12.2019 № 1110, от 02.04.2021 № 212, от 10.04.2021 № 237), следующее изменение:
пункт 4.1 изложить в следующей редакции:
«4.1. Рекомендуемый норматив численности получателей услуг, обслуживаемых за базовый оклад (ставку заработной платы) в комплексных центрах социального обслуживания населения, составляет:
социальными работниками:
15 человек - при отсутствии у гражданина потребности в постороннем уходе в рамках системы долговременного ухода; при отказе гражданина от предоставления социального пакета долговременного ухода, предусмотренного постановлением Кабинета Министров Республики Татарстан от 31.03.2021 № 198 «О системе долговременного ухода за гражданами пожилого возраста и инвалидами в Республике Татарстан» (далее – социальный пакет); при оказании гражданину социальных услуг сверх социального пакета, определенных индивидуальной программой предоставления социальных услуг;
6 человек – при предоставлении гражданину социального пакета по первому уровню нуждаемости в постороннем уходе, определенному в соответствии постановлением Кабинета Министров Республики Татарстан от 31.03.2021 № 198 «О системе долговременного ухода за гражданами пожилого возраста и инвалидами в Республике Татарстан» (далее – уровень нуждаемости в постороннем уходе);
3 человека - при предоставлении гражданину социального пакета по второму уровню нуждаемости в постороннем уходе;
2 человека - при предоставлении гражданину социального пакета по третьему уровню нуждаемости в постороннем уходе.»;
2. Внести в Порядок предоставления социальных услуг поставщиками социальных услуг в форме социального обслуживания на дому в Республике Татарстан, утвержденного постановлением Кабинета Министров Республики Татарстан от 29.12.2014 № 1053 «Об утверждении порядка предоставления социальных услуг поставщиками социальных услуг в форме социального обслуживания на дому в Республике Татарстан» (с изменениями, внесенными постановлениями Кабинета Министров Республики Татарстан от 06.07.2015 № 498, от 08.05.2016 № 287, от 18.06.2016 № 413, от 03.10.2016 № 705, от 08.02.2019 № 82, от 10.02.2020 № 84), следующее изменение:
пункт 6.3.1 изложить в следующей редакции:
«6.3.1. Поставщик социальной услуги должен располагать количеством персонала по видам профессиональной деятельности, необходимым для качественного предоставления социальных услуг.
Рекомендуемый норматив численности получателей социальных услуг, обслуживаемых одним социальным работником, составляет:
15 человек - при отсутствии у гражданина потребности в постороннем уходе в рамках системы долговременного ухода; при отказе гражданина от предоставления социального пакета долговременного ухода, предусмотренного постановлением Кабинета Министров Республики Татарстан от 31.03.2021 № 198 «О системе долговременного ухода за гражданами пожилого возраста и инвалидами в Республике Татарстан» (далее – социальный пакет); при оказании гражданину социальных услуг сверх социального пакета, определенных индивидуальной программой предоставления социальных услуг;
6 человек – при предоставлении гражданину социального пакета по первому уровню нуждаемости в постороннем уходе, определенному в соответствии постановлением Кабинета Министров Республики Татарстан от 31.03.2021 № 198 «О системе долговременного ухода за гражданами пожилого возраста и инвалидами в Республике Татарстан» (далее – уровень нуждаемости в постороннем уходе);
3 человека - при предоставлении гражданину социального пакета по второму уровню нуждаемости в постороннем уходе;
2 человека - при предоставлении гражданину социального пакета по третьему уровню нуждаемости в постороннем уходе.».

Премьер-министр
Республики Татарстан                                                                     А.В. Песошин